
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BẮC GIANG 

 

Số:         /2024/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
         

 Bắc Giang, ngày        tháng  8  năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy định quản lý, phát triển ngành nghề nông thôn,                                

làng nghề trên địa bàn tỉnh Bắc Giang 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 
và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ 
chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 
năm 2015 và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 52/2018/NĐ-CP ngày 12 tháng 4 năm 2018 của Chính 
phủ Về phát triển ngành nghề nông thôn; 

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của 
Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật bảo vệ môi trường; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ 
trình số 174/TTr-SNN ngày 18 tháng 7 năm 2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

  Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định quản lý, phát triển 

ngành nghề nông thôn, làng nghề trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày 05 tháng 9 năm 2024.  

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các sở, ngành của tỉnh; 

Chủ tịch UBND cấp huyện; Chủ tịch UBND cấp xã; các đơn vị, tổ chức và cá 

nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./. 
 

 Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Văn phòng Chính phủ;  
- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp; 
- Vụ pháp chế - Bộ Nông nghiệp và PTNT; 
- Thường trực: Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh; 

- Đoàn Đại biểu Quốc hội Bắc Giang; 

- UB MTTQ Việt Nam và các tổ chức CT-XH tỉnh;  

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; Báo Bắc Giang; 

- UBND cấp huyện; 

- UBND cấp xã; 

- Văn phòng UBND tỉnh: 

+ LĐVP, TH, KTN, TTTT; 

+ Lưu: VT, NN Thăng. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lê Ô Pích 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-52-2018-nd-cp-phat-trien-nganh-nghe-nong-thon-326098.aspx


ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BẮC GIANG 

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
         

QUY ĐỊNH 

Quản lý, phát triển ngành nghề nông thôn, làng nghề  

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang 
(Kèm theo Quyết định số:        /2024/QĐ-UBND ngày      / 8 /2024                    

của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang) 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy định về quản lý, phát triển ngành nghề nông thôn, làng nghề trên 

địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

1. Tổ chức, cá nhân trong nước và nước ngoài trực tiếp đầu tư phát triển 

sản xuất, kinh doanh, dịch vụ ngành nghề nông thôn trên địa bàn tỉnh (sau đây gọi 

chung là cơ sở ngành nghề nông thôn) bao gồm: Doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp 

tác xã, tổ hợp tác, hộ gia đình hoạt động theo quy định của pháp luật.  

2. Các làng nghề, làng nghề truyền thống được UBND tỉnh quyết định 

công nhận.  

3. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan tới công tác quản lý, 

phát triển ngành nghề nông thôn, làng nghề. 

Điều 3. Hoạt động ngành nghề nông thôn  

Thực hiện theo Điều 4 Nghị định số 52/2018/NĐ-CP ngày 12 tháng 4 năm 

2018 của Chính phủ Về phát triển ngành nghề nông thôn. 

Chương II 

QUY ĐỊNH CỤ THỂ 

Điều 4. Quản lý ngành nghề nông thôn, làng nghề  

1. Xây dựng chiến lược, quy hoạch, chính sách, chương trình, kế hoạch, 

đề án, dự án về ngành nghề nông thôn, làng nghề.  

2. Chỉ đạo, hướng dẫn kiểm tra việc thực hiện các chính sách, chiến lược, 

quy hoạch, kế hoạch, đề án, dự án phát triển, bảo vệ môi trường ngành nghề nông 

thôn, làng nghề; bảo tồn và phát triển làng nghề. 

3. Thực hiện xét duyệt công nhận, thu hồi bằng công nhận nghề truyền 

thống, làng nghề, làng nghề truyền thống trên địa bàn tỉnh theo Điều 5, Điều 6 

Nghị định số 52/2018/NĐ-CP. Thời gian nộp hồ sơ xét công nhận nghề truyền 

thống, làng nghề, làng nghề truyền thống trước ngày 15 tháng 10 hằng năm. 



2 

 

4. Thanh tra, kiểm tra các cơ sở ngành nghề nông thôn, làng nghề theo quy 

định của pháp luật. 

5. Định kỳ tổng hợp, báo cáo đánh giá phát triển ngành nghề nông thôn, 

làng nghề trên địa bàn tỉnh theo quy định. 

Điều 5. Phát triển ngành nghề nông thôn, làng nghề  

Các cơ sở ngành nghề nông thôn; làng nghề, làng nghề truyền thống được 

UBND tỉnh công nhận được hưởng các chính sách khuyến khích phát triển quy 

định tại Chương III và Chương IV của Nghị định số 52/2018/NĐ-CP; các chính 

sách ưu đãi về môi trường và các chính sách khác theo quy định của pháp luật. 

Chương III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 6. Trách nhiệm thực hiện 

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn  

a) Chủ trì phối hợp với các sở, ngành liên quan, UBND cấp huyện thực 

hiện chức năng quản lý nhà nước đối với ngành nghề nông thôn, làng nghề. 

b) Chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành và địa phương tham mưu xây 

dựng cơ chế, chính sách, đề án, dự án hỗ trợ phát triển ngành nghề ngôn thôn, 

làng nghề trên địa bàn tỉnh, trình cấp có thẩm quyền xem xét ban hành. 

c) Xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí hỗ trợ phát triển ngành nghề nông 

thôn, làng nghề gửi Sở Tài chính để tổng hợp vào phương án phân bổ ngân sách 

trình cơ quan có thẩm quyền xem xét, quyết định. 

d) Chủ trì tham mưu UBND tỉnh công nhận và thu hồi bằng công nhận nghề 

truyền thống, làng nghề, làng nghề truyền thống.  

đ) Hỗ trợ xúc tiến thương mại sản phẩm ngành nghề nông thôn, làng nghề; 

rà soát, kiểm tra hoạt động của làng nghề được công nhận; báo cáo kết quả phát 

triển ngành nghề nông thôn, làng nghề theo quy định. 

2. Sở Công Thương 

a) Tổ chức thực hiện phương án phát triển cụm công nghiệp, chương trình 

hỗ trợ đầu tư hạ tầng cụm công nghiệp theo quy định của pháp luật đáp ứng việc 

di dời các cơ sở sản xuất gây ô nhiễm môi trường trong làng nghề. 

b) Hướng dẫn, hỗ trợ các cơ sở sản xuất ngành nghề nông thôn, làng nghề 

đổi mới công nghệ, máy móc thiết bị, dây chuyền sản xuất, xúc tiến thương mại sản 

phẩm ngành nghề nông thôn, làng nghề. 

c) Phối hợp với các sở, ngành thu hút đầu tư phát triển hạ tầng thương mại, 

trung tâm dịch vụ logistics và các khu, cụm công nghiệp phụ trợ phục vụ sản xuất, 

kinh doanh ngành nghề nông thôn, làng nghề. 

 



3 

 

3. Sở Tài nguyên và Môi trường 

a) Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu trình cấp có thẩm 

quyền ban hành các chính sách về giao đất, thuê đất, cấp giấy chứng nhận quyền 

sử dụng đất cho các cơ sở ngành nghề nông thôn trên địa bàn tỉnh theo quy định. 

b) Xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch, đề án, dự án xử 

lý ô nhiễm, cải tạo và phục hồi chất lượng môi trường, bảo vệ môi trường tại các 

cơ sở ngành nghề nông thôn, làng nghề trên địa bàn tỉnh theo quy định. 

c) Tổ chức thanh tra, kiểm tra công tác bảo vệ môi trường tại các cơ sở 

ngành nghề nông thôn, làng nghề trên địa bàn tỉnh theo quy định. 

4. Sở Tài chính 

 Căn cứ khả năng cân đối ngân sách, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí 

hỗ trợ hoạt động phát triển ngành nghề nông thôn, làng nghề cho các cơ quan, đơn 

vị có liên quan, trên cơ sở lồng ghép với các chương trình, dự án, các nguồn kinh 

phí khác đảm bảo theo quy định.  

5. Sở Kế hoạch và Đầu tư 

a) Chủ trì phối hợp với Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn và các đơn vị liên quan, tham mưu UBND tỉnh phân bổ nguồn vốn từ ngân 

sách nhà nước và các nguồn vốn hợp pháp khác để thực hiện chính sách hỗ trợ 

phát triển ngành nghề nông thôn, làng nghề trên địa bàn tỉnh. 

b) Phối hợp với các sở, ngành liên quan, UBND cấp huyện tăng cường 

công tác giám sát, đánh giá đầu tư các dự án phát triển ngành nghề nông thôn, 

làng nghề và xử lý vi phạm theo quy định. 

6. Sở Khoa học và Công nghệ  

a) Triển khai các đề tài, dự án, kế hoạch hỗ trợ ứng dụng khoa học công 

nghệ mới, công nghệ thân thiện môi trường cho phát triển ngành nghề nông thôn, 

làng nghề. 

b) Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan nghiên cứu, giới thiệu, phổ 

biến công nghệ sản xuất thân thiện với môi trường, phù hợp với cơ sở ngành nghề 

nông thôn, làng nghề. 

c) Chủ trì hướng dẫn đăng ký sở hữu trí tuệ đối với những sáng chế trong 

lĩnh vực ngành nghề nông thôn, làng nghề; hướng dẫn các đơn vị sản xuất đăng ký 

nhãn hiệu, chỉ dẫn địa lý đối với các sản phẩm ngành nghề nông thôn, làng nghề. 

7. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch  

a) Chỉ đạo phát triển du lịch gắn với làng nghề; hỗ trợ phát triển hạ tầng 

du lịch làng nghề; tổ chức các hoạt động xúc tiến du lịch, thu hút các doanh nghiệp 

du lịch kết nối, xây dựng tour, tuyến du lịch làng nghề. 

b) Chủ trì phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng, 

phát triển sản phẩm du lịch làng nghề gắn bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa của 

địa phương. 



4 

 

8. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội  

Chủ trì phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các sở, 

ngành liên quan hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện các chính sách về 

đào tạo nghề, giải quyết việc làm và các quy định về lao động, an toàn vệ sinh lao 

động, bảo hiểm xã hội để phát triển ngành nghề nông thôn, làng nghề; hỗ trợ, 

khuyến khích các nghệ nhân tham gia các hoạt động đào tạo, truyền nghề.  

9. Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Bắc Giang 

 Chỉ đạo các Ngân hàng thương mại trên địa bàn bố trí nguồn vốn để cho 

vay thực hiện chương trình phát triển ngành nghề nông thôn, làng nghề theo quy 

định của Nhà nước.  

10. Các sở, ban, ngành liên quan khác, các tổ chức chính trị - xã hội 

 Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tăng cường phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị liên quan hỗ trợ phát triển ngành nghề nông thôn, làng nghề trên địa 

bàn tỉnh.  

11. UBND cấp huyện  

a) Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về ngành nghề nông thôn, làng 

nghề trên địa bàn; phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện công tác tuyên 

truyền, hỗ trợ, phát triển ngành nghề nông thôn, làng nghề. 

b) Lập hồ sơ đề nghị xét công nhận và thu hồi bằng công nhận nghề truyền 

thống, làng nghề, làng nghề truyền thống trên địa bàn tỉnh theo quy định.  

c) Xây dựng, tổng hợp dự toán kinh phí phát triển ngành nghề nông thôn, 

làng nghề vào dự toán ngân sách hàng năm của địa phương, trình cơ quan có thẩm 

quyền phê duyệt theo quy định; bố trí, lồng ghép kinh phí từ các chương trình dự 

án khác và nguồn hỗ trợ từ các tổ chức, cá nhân để bảo tồn, phát triển làng nghề, 

làng nghề truyền thống trên địa bàn.  

d) Xây dựng kế hoạch chuyển đổi ngành nghề không khuyến khích phát 

triển tại làng nghề, di dời cơ sở, hộ gia đình ra khỏi làng nghề trình UBND tỉnh 

xem xét, phê duyệt theo quy định. 

đ) Rà soát, kiểm tra tình hình hoạt động của làng nghề được công nhận; 

tổng hợp, định kỳ báo cáo phát triển ngành nghề nông thôn, làng nghề về Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn. 

12. UBND cấp xã  

a) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách khuyến 

khích phát triển làng nghề, ngành nghề nông thôn; hỗ trợ, tạo điều kiện hình thành, 

phát triển các nghề mới trên địa bàn. 

b) Xây dựng, trình UBND cấp huyện phê duyệt phương án bảo vệ môi 

trường làng nghề theo quy định. 

c) Tổng hợp, báo cáo phát triển ngành nghề nông thôn, làng nghề định kỳ 

hàng năm hoặc đột xuất về UBND cấp huyện. 



5 

 

Điều 7. Điều khoản thi hành  

1. Các sở, ngành, đơn vị liên quan, UBND cấp huyện, cấp xã căn cứ trách 

nhiệm hướng dẫn, đôn đốc kiểm tra, tổ chức thực hiện nghiêm Quy định này; định 

kỳ báo cáo kết quả về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước ngày 30 tháng 

11 hằng năm để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh. 

2. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các đơn vị, địa phương 

kịp thời kiến nghị bằng văn bản về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để 

tổng hợp, trình UBND tỉnh xem xét, sửa đổi bổ sung./.  

 


		pichlo@bacgiang.gov.vn
	2024-08-16T08:35:21+0700


		2024-08-16T10:09:42+0700


		2024-08-16T10:09:52+0700


		2024-08-16T10:10:08+0700


		2024-08-16T10:10:26+0700


		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-08-16T10:10:53+0700




